
Kulíšek nejmenší

Velikost: 15–19 cm
Rozpětí křídel: 45 cm

Hmotnost: 50–80 g
V ČR silně ohrožený druh

Glaucidum passerinum
Sperlingskauz 
Eurasian Pygnry Owl



Název: Kulíšek nejmenší

Třída: ptáci Řád: sovy Čeleď: puštíkovití
Délka života: 6 let
Mláďata: Samička snáší koncem dubna či začátkem
května 5–6 vajíček. V období, kdy samička sedí na vajíč-
kách, obstarává sameček sobě i samičce potravu – to trvá
zhruba 28 dní.
Hlas: Jeho typický hlas připomíná jednoduché hvízdání.
Hnízdo: Nejčastěji hnízdí v dutinách. Hnízdo si zakládá
především ve starých dutinách po strakapoudech vel-
kých.
Potrava: Drobní savci, méně ptáci a příležitostně také ješ-
těrky a hmyz.
Popis: Jak napovídá již jeho jméno, jedná se o naši ne-
jmenší sovu. Zajímavostí je „falešná tvář“ na zadní straně
hlavy – zbarvení napodobuje předek hlavy. Je znám svým
pocukáváním ocasu, pokud jej někdo vyruší. Je velice dů-
věřivý a můžete se k němu přiblížit na malou vzdálenost.
Při hájení svého revíru, může být až agresivní. Ve dne sedí
v hustých větvích. Na lov vyletuje za šera, v době hnízdění
je aktivní více i ve dne. Let je rychlý a přímý. Obývá před-
evším jehličnaté lesy. Šumava s přilehlými pahorkatinami
tvoří největší souvislou oblast výskytu v České republice.  

Ilustrace: Pavel Procházka


